
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 4

SUBSTITUIR MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467373
PORTARIA Nº. 203/2012-GP, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E
 I - SUBSTITUIR da função de membro da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, a servidora KEILA WIRGINIA MALHEIRO VALE, 
matrícula nº 57234092, que havia sido nomeada através da Portaria 
nº 057/2012-GP, publicada no DOE nº 31.144 de 25 de abril de 2012.
II – NOMEAR para ocupar o cargo de membro da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará a servidora LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO, matrícula nº 5719126.
III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação revogada as disposições contrárias
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de dezembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467376

PORTARIA: 204/2012-GP
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Secretário Especial 
Vilmos Grunvald na cerimônia de anúncio do Programa de 
Investimentos em Logística: PORTOS, que ocorrerá no Palácio do 
Planalto, na cidade de Brasília.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
00001/ABRAÃO BENASSULY NETO (Presidente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467379

PORTARIA: 205/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       Secretário I             00045
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
26122129745340000    0101000000          339036              500.00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467352

Dispensa: 68/2012
Data: 03/12/2012
Valor: 4,058.00
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de recarga 
de extintores do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei n.º 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAIS SEGURANÇA E MAIS EXTINTORES LTDA.
Endereço: Rod do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 01
CEP. 66825-522 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 9132880565
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467353

Ato: 22
Numero da Dispensa: 68/2012
Data: 05/12/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467455

Inexigibilidade: 13/2012
Data: 04/12/2012
Valor: 810.00

Objeto: Incrição do Diretor do EOP no IX Fórum Internacional de 
Futebol - FOOTCOM 2012
Fundamento Legal: Art. 25, II e Art. 13, VI
Data de Ratifi cação: 05/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FAGGA PROMOÇÃO DE EVENTOS S/A
Endereço: R Cd de Irajá, Bairro: Botafogo, 260
CEP. 22271-020 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 1º andar
Email: footecom@fagga.com.br
Telefone: 2130353252
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467461

Ato: 023
Numero da Inexigibilidade: 13/2012
Data: 05/12/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467481

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 349/2012-SEEL, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 22/07/1997, e 
ainda o Processo 2012/517129,
RESOLVE:
CEDER a servidora ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, matrícula 
n° 5901254/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Secretário desta SEEL, para a  Procuradoria 
Geral de Justiça, pelo prazo de uma ano, a contar de 05 de 
dezembro de 2012, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467485

PORTARIA Nº 337/2012-SEEL, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o 
Memo. Nº 211/2012 – Diretoria de Eventos/SEEL,
RESOLVE,
CONCEDER, à servidora ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS, 
matrícula nº 5889852, ocupante do cargo de Gerente, férias 
regulamentares no período de 03 a 17 de dezembro de 2012, 
referente ao exercício 2011/2012, cujo período de gozo marcado 
anteriormente para 02/07/2012 a 31/07/2012 foi interrompido, 
a partir de 03/07/2012, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467555

PORTARIA: 343/2012
Objetivo: Fiscalizar o convênio nº 073/2009/SEEL
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (Arquiteto) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467559

PORTARIA: 341/2012
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 017/2012/SEEL
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (Arquiteto) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467567

PORTARIA: 344/2012
Objetivo: Avaliar o sistema elétrico do Estádio Humberto Parente 
em Abaetetuba
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853796/FERNANDO NOBRE DE OLIVEIRA (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

EXCLUSÃO DO NOME DE SERVIDOR DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467489

PORTARIA Nº 325/2012-SEEL, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando ainda o Processo nº 2012/553861;
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 325/2012-SEEL, publicada no DOE nº 
32.279. o nome do servidor VALMIR MOREIRA LEAL, Matrícula 
2015218, ocupante do cargo de Vigilante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467492

PORTARIA Nº 335/2012-SEEL, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda pelo Processo 2012/559996,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, 
matrícula 2015099, ocupante do cargo de  Protocolista,  lotado 
no Protocolo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02 a 31/01/2013, referente ao triênio 02/04/2009 a 01/04/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29  DE 
NOVEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467503

PORTARIA Nº 347/2012-SEEL, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. Nº 21/SEEL- NUCI,
RESOLVE,
CONCEDER, à servidora GISELE ANGÉLICA RIBEIRO DE 
SIQUEIRA, matrícula nº 55585891, ocupante do cargo de 
Gerente, férias regulamentares no período de 17 a 31 de 
dezembro de 2012, referente ao exercício 2011/2012, cujo 
período de gozo marcado anteriormente para 02 a 31/05/2012 
foi transferido por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467505

PORTARIA Nº 348/2012-SEEL, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda pelo Processo 2012/547886,
RESOLVE:
CONCEDER à  servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, matrícula 
527586, ocupante do cargo de  Assistente Administrativo,  lotada na 
Gerência Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15 de fevereiro a 16 de março de 2013, referente ao triênio 2008/2011.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04  DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467516

PORTARIA Nº 345/2012-SEEL, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e de acordo 
com o Memo. 162/2012-DEOP/SEEL,
RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 04/03/2013 a 02/04/2013, o gozo de férias do servidor 
PAULO MARCELO ARAUJO DE MORAIS, matrícula 57202041, 
lotado na Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, referente ao 
exercício 2011/2012, anteriormente marcado para o período de 
14/01/2013 a 12/02/2013.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467538

PORTARIA: 342/2012
Objetivo: Fiscalizar o contrato nº 263.782-09/08
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pau d’Arco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (Arquiteto) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


